
DETERMINAZIONE N° 1121 del 12/11/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
A RIPIANO  DEI  COSTI  SOCIALI  E  PER RIMBORSO  SPESE PER  LA 
MESSA  A  DISPOSIZIONE  DELLE  ASSISTENTI  SOCIALI  ALLA 
AZIENDA SPECIALE PER I  SERVIZI  SOCIALI  "IDA ZUZZI"  DI  SAN 
MICHELE AL TAGLIAMENTO ANNO 2024.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Servizi Sociali
           

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale di San Michele al Tagliamento n. 101 del 23.11.2006  
veniva costituita l’Azienda Speciale per i  Servizi  Sociali  “Ida Zuzzi”,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e degli artt. 56 e 57 dello Statuto comunale e che, con il medesimo provvedimento, si provvedeva  
all’approvazione dello Statuto dell’Azienda Speciale; 

Dato atto che l’Azienda Speciale ha natura di ente strumentale del Comune di San Michele al Tagliamento;

Dato atto che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 dello Statuto dell’Azienda Speciale, con 
deliberazioni della Giunta comunale n. 37 del 27.02.2007 e del CDA dell’Azienda Speciale del 22.03.2007 
veniva approvato lo schema del contratto di servizio disciplinante i rapporti fra il Comune di San Michele al  
Tagliamento e l’Azienda Speciale, relativamente alle attività esercitate da quest’ultima;

Visto l’art. 7, commi 1 e 2 dello Statuto medesimo, ai sensi dei quali i rapporti di servizio e finanziari fra il  
Comune e l’Azienda Speciale sono regolati da apposito contratto di servizio, e gli eventuali costi sociali per i 
quali è prevista la necessaria copertura di spesa annuale da parte del Comune si riferiscono esclusivamente ad  
agevolazioni praticate nei confronti dell’utenza e deliberate dagli organi comunali;

Dato atto che, in esecuzione della citata deliberazione di Giunta comunale n. 37/2007, veniva stipulato un 
contratto di servizio in data 28.03.2007, atti non a rep. N. 7/2007, per il quale, tempo per tempo, secondo le  
esigenze rilevate, si è proceduto alla modifica e integrazione, da ultimo con contratto atti non a rep. n. 64/2020; 

Viste le integrazioni e modifiche al contratto per le esigenze rilevate di cui all’allegata proposta di contratto e  
tra queste la quantificazione e la tempistica di erogazione del contributo per ripiano costi sociali e del rimborso 
delle spese sostenute per la parte relativa al personale, oltre alle modifiche in materia di manutenzioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  311  del  30.10.2024  con  la  quale  è  stata  deliberata 
l’approvazione del nuovo contratto di servizio tra Comune e Azienda Speciale “Ida Zuzzi” i cui contenuti sono  
specificati nello schema allegato alla deliberazione medesima;         

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  218  del  04.09.2018  con  la  quale  veniva  definito  di 
sollevare  l’Azienda  Speciale  “Ida  Zuzzi”  dall’onere  dell’eventuale  sbilancio,  quantificabile  in  massimo € 
5.000,00 , fra i costi annui complessivi effettivamente sostenuti dalla stessa e il rimborso forfettario annuo di € 
3.200,00 liquidato dalla Azienda ULSS n. 4 a seguito di contratto di comodato d’uso (“per i costi di acqua,  
riscaldamento e pulizie, e comunque nessuna spesa esclusa”) per il  servizio di continuità assistenziale (ex  
guardia medica) presso i locali della Residenza di Via Bazzana;



Ritenuto ora di impegnare gli importi posti a stanziamento nel Bilancio di previsione 2024 2026 EF 2024,  
come sotto indicato:

* € 100.000,00 relativi  al  rimborso integrale delle spese sostenute dalla Azienda Speciale per la messa a  
disposizione del personale; 

* € 5.000,000 per il servizio di continuità assistenziale;   

* € 180.000,00 relativi al Contributo “a ripiano dei costi sociali”;  

Dato atto, quindi, che la spesa prevista dal contratto di servizio, per l’anno in corso, ammonta a complessivi €  
285.000,00;

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’anno in corso al fine di garantire l’espletamento dei servizi  
previsti dal suindicato contratto di servizio, mentre per gli esercizi finanziari 2025 e 2026 verranno assunti 
appositi impegni nelle annualità di competenza in considerazione delle modifiche e delle variazioni della spesa 
rispetto all’andamento dei servizi; 

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  94  del  28.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL DUP 
2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 CON 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 31.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2024-2026”;

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;



Visto il decreto sindacale n. 16 del 01 aprile 2022 con cui sono state conferite alla Dott.ssa Tamara Plozzer le 
funzioni dirigenziali di responsabile del Settore Amministrativo;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto di  
interessi, neppure potenziale;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  assumere,  per  le motivazioni  indicate in  premessa,  i  sotto specificati  impegni  di  spesa,  relativi 
all’anno 2024,  per  la  somma complessiva  ammontante  ad  €  285.000,00,  imputando gli  stessi  sui 
Capitoli di seguito elencati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2024  S  796/3  CONTRATTO DI SERVIZIO 
CON AZIENDA PER I 
SERVIZI SOCIALI 'IDA 
ZUZZI'  (SERVIZI 
ASSISTENZA SOCIALE)

 
12.04

 1.03.02.15.999  100.000,00 Azienda Speciale “Ida 
Zuzzi” di San Michele 
al Tagliamento
Via dell’Unione, 10
C.F./P.I.: 
003730270273
  

2024  S  796/4  CONTRATTO DI SERVIZIO 
CON AZIENDA PER I 
SERVIZI SOCIALI 'IDA 
ZUZZI'  (RIPIANO COSTI 
SERVIZIO DI CONTINUITA' 
ASSISTENZIALE)

 
12.04

 1.03.02.15.999  5.000,00 Azienda Speciale “Ida 
Zuzzi” di San Michele 
al Tagliamento
Via dell’Unione, 10
C.F./P.I.: 
003730270273
 

2024  S  796/5  CONTRATTO DI SERVIZIO 
CON AZIENDA PER I 
SERVIZI SOCIALI 'IDA 
ZUZZI' (RIPIANO COSTI 
SOCIALI).

 
12.03

 1.03.02.15.009  180.000,00 Azienda Speciale “Ida 
Zuzzi” di San Michele 
al Tagliamento
Via dell’Unione, 10
C.F./P.I.: 
003730270273
  

3. di dare atto che si  procederà a liquidare le spese in questione alla suddetta Azienda Speciale “Ida  
Zuzzi”  con  successivi  appositi  atti  del  Dirigente  del  Settore  Amministrativo,  a  seguito  di 
rendicontazione da parte dell’Azienda Speciale medesima;

4. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli  obblighi di pubblicazione ai  sensi dell’art.  26 
“Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi” del D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e s.m.i.;

 
5. di dare atto che il nuovo contratto di cui alla determinazione di Giunta comunale n. 311 del 30.10.2024 

sostituisce il precedente Contratto di Servizio Atti non a repertorio n. 64/2020;

6. di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  



finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

   

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1121 12/11/2024
Servizi alla persona - Servizi 

Sociali
13/11/2024

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A 
RIPIANO DEI COSTI SOCIALI E PER RIMBORSO SPESE PER LA MESSA A 
DISPOSIZIONE DELLE ASSISTENTI SOCIALI ALLA AZIENDA SPECIALE PER I 
SERVIZI SOCIALI "IDA ZUZZI" DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO ANNO 2024. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta  
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 13/11/2024 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2024/2523

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 2896 – 2897 – 2898

CAPITOLO 796/3 – 796/4 – 796/5

COMPETENZA / RESIDUO C

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1121 del 12/11/2024



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi  dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti  locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  13/11/2024 al  28/11/2024.

lì 13/11/2024 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 13/11/2024 16:44:18
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


